
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 311 del 27/03/2019

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Affidamento, tramite RDO sul Mepa, del servizio di vigilanza presso i Palazzi della
Provincia di Prato per il periodo 1/7/2019 - 30/6/2020 con facolta' di proroga per un anno.
Determinazione a contrattare e  prenotazione impegni di spesa.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 311 del  27/03/2019

Oggetto:  Affidamento,  tramite  RDO  sul  Mepa,  del  servizio  di  vigilanza  presso  i
Palazzi della Provincia di Prato per il  periodo 1/7/2019 - 30/6/2020 con
facolta'  di  proroga  per  un  anno.  Determinazione  a  contrattare  e
 prenotazione impegni di spesa.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 25/2/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di vigilanza presso i Palazzi della 
Provincia di Prato, essendo in scadenza il prossimo 30 giugno 2018 l'attuale affidamento alla ditta Il 
Globo Vigilanza di Pistoia;

Dato atto:
- che  l’Amministrazione  Provinciale,  in  relazione  allo  svolgimento  della  propria  attività 

istituzionale, ha l’esigenza di avvalersi del servizio di vigilanza, volto a garantire la sicurezza e 
il controllo anche durante l’orario serale e notturno delle sedi deputate allo svolgimento delle 
necessarie attività istituzionali;

- che in particolare le esigenze sono le seguenti:

a) vigilanza e controllo accessi, utilizzando veicoli di proprietà dell'istituto di vigilanza ag-
giudicatario, in particolare per la sicurezza degli edifici e per la prevenzione degli ingressi 
abusivi; apertura e chiusura accessi secondo le modalità che l'Amministrazione comunicherà 
all'aggiudicatario;

b) attivazione/disattivazione, monitoraggio continuo del sistema degli allarmi; 

c) rilancio di allarmi nei confronti degli organi competenti e dei responsabili delle strutture, 
esecuzione delle disposizioni relative al piano di sicurezza in caso di emergenze e collabora-
zione con le forze dell'ordine;

d) vigilanza per prevenire e/o impedire l’utilizzo improprio delle aree di pertinenza della 
Provincia e quant'altro;

e) custodia chiavi secondo modalità che l'Amministrazione concorderà con l'aggiudicatario;

f) servizio auto, mediante uno o più veicoli di proprietà dell'Istituto di Vigilanza aggiudicata-
rio, per lo svolgimento delle prestazioni comprese nell'attività. Il personale adibito al servi-
zio deve disporre sempre di un auto dell'Istituto di vigilanza per coprire le distanze tra le di-
verse strutture della Provincia in tempi rapidi;

Dato atto:

0_tmptmpJrpMM6doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

- che la Provincia non è dotata di una struttura organizzativa in grado di provvedere direttamente ed 
in modo idoneo alle esigenze sopra evidenziate ed alla realizzazione del servizio di cui trattasi;

-  che  risulta  opportuno  mantenere  il  servizio  di  vigilanza,  apertura  e  chiusura  delle  sedi  della 
Provincia di Prato, come attualmente formulato, ovvero con l’ausilio di Istituti di Vigilanza privata, 
specializzati nel suddetto servizio e in grado di garantire un adeguato servizio di sicurezza con 
professionalità e competenza;

- che infatti il mancato svolgimento del servizio potrebbe causare gravi danni patrimoniali all’Ente, 
non potendo garantirsi, senza un’adeguata vigilanza, apertura e chiusura dei Palazzi, la sicurezza 
degli stessi e il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Amministrazione Provinciale;

Dato atto che:

- non risultano attualmente attive Convenzioni Consip tramite le quali procedere all'acquisizione del 
servizio in oggetto;

- la normativa vigente prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, 
del D.Lgs.  165/2001, di procedere all'acquisto di beni e servizi  sotto soglia mediante ricorso al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  residuando  per  tali  Pubbliche 
Amministrazioni la possibilità di procedere a tali acquisti con procedure tradizionali nei soli casi in 
cui il bene o il servizio di cui necessita l'Ente non sia disponibile su alcun mercato elettronico;

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il Bando “Servizi” il quale 
prevede la Categoria “Servizi di vigilanza e accoglienza”;

Visto l'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti,  per 
l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, possono procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato  atto che  l'Ammistrazione  provinciale,  nonostante  la  sopra  citata  disposizione  normativa, 
ritiene opportuno acquisire il  servizio in  oggetto  mediante richiesta di  offerta (RDO) sul Mepa 
rivolta a tutti gli operatori economici abilitati a presentare offerta sul Mepa;

Dato atto che:

-  gli operatori economici sopra indicati dovranno essere iscritti, al momento della pubblicazione 
della RDO, sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ed 
essere  abilitati  al  Bando  “Servizi”  Categoria  “Servizi  di  vigilanza  e  accoglienza”,  nonché  in 
possesso della  necessaria  licenza del  Prefetto  di  cui  all'art.  134 del  Testo  unico delle  Leggi  di 
Pubblica Sicurezza (R.D. 18 Giugno 1931, n. 773);

- la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, ivi compreso l'invio delle 
richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell'offerta economica da 
parte di ciascuna ditta, l'istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione;

-  nell'offerta  economica  l'operatore  dovrà  indicare  i  propri  costi  della  manodopera  e  gli  oneri 
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del Codice; 

- non si procede alla suddivisione dell'appalto in lotti in quanto la soluzione del lotto unico consente 
di raggruppare un congruo numero di sedi da sorvegliare tale da rendere più remunerativo l'appalto 
per gli istituti di vigilanza. Il lotto unico, inoltre, garantisce uniformità dei livelli qualitativi del 
servizio  e,  infine,  considerato  l'importo  ridotto  posto  a  base  di  gara,  non ostacola  l'accesso  al 
mercato degli appalti pubblici da parte delle microimprese, piccole e medie imprese;

0_tmptmpJrpMM6doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto che:

- si reputa opportuno prevedere una durata annuale del servizio decorrente dalla data di stipulazione 
del contratto o dalla data di esecuzione anticipata dello stesso ai sensi dell'art. 32, comma 13, del 
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), con facoltà di proroga per un anno;

-  la  somma  complessiva  stimata  a  base  di  gara  per  la  durata  annuale  dell'appalto  relativo 
all’espletamento del servizio è pari a € 7.000,00, oltre Iva al 22%;

- gli oneri per la sicurezza sono pari a € 0,00; 

Dato  atto  che  la  suddetta  somma  complessiva  di  €  8.540,00  trova  copertura  sul  Bilancio  di 
previsione 2019/2021 nel seguente modo:

- € 4.270,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2019;

- € 4.270,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2020;

Dato atto che, nel caso in cui l'Amministrazione si avvalga della facoltà di proroga, si provvederà 
con successivo atto ad assumere apposito impegno di spesa;

Dato  atto che  il  contratto  che  si  intende  concludere  nel  caso  di  specie  è  un  contratto  per 
l'acquisizione del servizio di vigilanza, il cui oggetto e le cui clausole essenziali sono indicati nel 
Capitolato speciale d’appalto;

Dato atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata a cura del Direttore dell' 
Area Amministrativa;

Dato atto che si ritiene opportuno adottare, quale procedura di scelta del contraente, la procedura 
negoziata con consultazione di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (determinato mediante offerta a prezzi unitari), al 
quale  è  possibile  ricorrere  in  quanto  trattasi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate  e  di 
importo fino a 40.000 euro;

Dato atto che il contratto verrà stipulato nella forma del contratto aperto, per cui, durante il periodo 
di  validità  dello  stesso,  spetterà  all’Amministrazione  Provinciale  stabilire,  in  base  ad  una 
valutazione discrezionale del proprio fabbisogno, il concreto quantitativo delle prestazioni dovute e 
dunque da remunerare sulla base dei prezzi offerti in sede di gara;

Dato atto, inoltre:

- che l’Amministrazione Provinciale si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo 
le proprie necessità, di incrementare l’importo massimo previsto per l’affidamento del servizio nella 
misura massima di  un 20%,  e che entro tale limite il soggetto aggiudicatario è tenuto a fornire i 
servizi alle stesse condizioni stabilite nel contratto d’appalto;

-  che  l’Amministrazione  Provinciale,  previo  accordo  con  il  soggetto  aggiudicatario,  potrà,  ove 
necessario, prevedere di volta in volta delle piccole modifiche da apportare alle tipologie dei servizi 
indicati negli atti di gara ai fini dell’offerta, sempre che tali modifiche non comportino una diversità 
sostanziale  dell’oggetto  della  prestazione,  e  che,  in  questo  caso,  il  prezzo  verrà  concordato 
preventivamente tra le parti, sulla base dei prezzi indicati in sede di offerta per tipologie analoghe;

0_tmptmpJrpMM6doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Considerato  che  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
impongono l’adozione  della  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  preliminarmente  all’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento di un contratto pubblico;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Bernardini, Funzionario dell'Area 
Amministrativa;

Preso atto che il CIG è 7840656A02;

Dato atto che il codice SIOPE è il 1.03.02.13.001;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA
 
1)  di  indire,  ai  fini  dell'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  una procedura  negoziata  con 
consultazione di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi mediante richiesta 
di  offerta  (RDO)  sul  Mepa,  utilizzando  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso 
(determinato mediante offerta a prezzi unitari), al quale è possibile ricorrere in quanto trattasi di 
servizio con caratteristiche standardizzate e di importo fino a 40.000 euro; 

2) di approvare, in allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, i 
seguenti atti di gara: condizioni particolari di RDO – disciplinare di gara, Capitolato speciale di 
appalto,  modello  di  domanda,  DGUE,  modello  di  presentazione  offerta  economica,  patto  di 
integrità;

3) di assumere le necessarie prenotazioni di impegno di spesa sul Bilancio di previsione 2019/2021 
nel seguente modo:

- € 4.270,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2019;

- € 4.270,00 sul capitolo 130/15 “portierato e vigilanza” del Bilancio 2020;
 
4) di dare atto che all'assunzione degli impegni di spesa si provvederà in sede di aggiudicazione del 
servizio.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpJrpMM6doc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 311 DEL 27/03/2019

Oggetto:  Affidamento,  tramite  RDO  sul  Mepa,  del  servizio  di  vigilanza  presso  i
Palazzi della Provincia di Prato per il  periodo 1/7/2019 - 30/6/2020 con facolta'  di
proroga  per  un  anno.  Determinazione  a  contrattare  e   prenotazione  impegni  di
spesa.

Impegno  - 

Capitolo 130/15 Cod. Min. 1.01.01.03

Descrizione Capitolo PORTIERATO E VIGILANZA

Oggetto AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO SUL MEPA, DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA PRESSO I PALAZZI DELLA PROVINCIA DI PRATO PER IL
PERIODO 1/7/2019 - 30/6/2020 CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN
ANNO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E PRENOTAZIONE
IMPEGNI DI SPESA.

Numero 2019/225 Importo € 4.270,00

Impegno  - 

Capitolo 130/15 Cod. Min. 1.01.01.03

Descrizione Capitolo PORTIERATO E VIGILANZA

Oggetto AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO SUL MEPA, DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA PRESSO I PALAZZI DELLA PROVINCIA DI PRATO PER IL
PERIODO 1/7/2019 - 30/6/2020 CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN
ANNO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E PRENOTAZIONE
IMPEGNI DI SPESA.

Numero 2020/52 Importo € 4.270,00

Totale Impegni: €8.540,00

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


